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THÔNG TƯ CỦA TỔNGCỤC HẢI QUAN

Sửa đổi, bổ sung một số nội dung Thôngtư 290/TCHQ ngày 06/4/1994

 về tiêu chuẩn hành lý miễn thuế của người xuất, nhập cảnh

 

Theo đề nghịcủa Cục Hàng hải Việt Nam, Bộ Giao thông vận tải sau khi tiếp thu ý kiến

thamgia của các Bộ Tài chính, Giao thông vận tải, Thương mại, phù hợp với quy địnhtại Nghị

định 09-CP ngày 14/11/1992, Tổng cục Hải quan hướng dẫn bổ sung một sốnội dung của

thông tư 290/TCHQ-GQ ngày 06/4/1994 và công văn 391/TCHQ ngày 28/4/1994như sau:

1. Tronggiới hạn trị giá được miễn thuế, người xuất nhập cảnh được tự chọn mặt hàngxuất,

nhập khẩu (trừ các mặt hàng thuộc danh mục hàng cấm xuất khẩu, cấm nhậpkhẩu và xe gắn

máy, ti vi). Riêng một số mặt hàng tiêu dùng (đầu video, radiocassette,tủ lạnh...) mỗi lần nhập

chỉ được miễn thuế 01 chiếc. Nếu nhập khẩu các mặthàng xe gắn máy, ti vi thì phải nộp thuế

theo luật định và mỗi lần chỉ đượcnhập khẩu 01 (một) xe gắn máy hoặc 01 (một) tivi.

2. Đối vớithuyền viên Việt Nam:

Hàng hoá đượcmiễn thuế của thuyền viên Việt Nam không tính theo số lần mà tính theo tổng

trịgiá: Mỗi năm (từ ngày 1 tháng 1 đến ngày 31 tháng 12) mỗi người được nhập khẩumiễn

thuế một lượng hàng hoá trị giá không quá 4000 USD nhưng mỗi lần không quá1000 USD.

Riêng đốivới hàng hoá của thuyền viên đi các tuyến xa (châu Phi, Châu Mỹ, Châu

emdashu),đi dài ngày (trên 60 ngày kể từ ngày xuất cảnh) thì trị giá được miễn thuếkhông quá

6000 USD/năm, nhưng không quá 1000 USD/lần.

3. Chỉ nhữngngười xuất nhập cảnh bằng hộ chiếu mới được hưởng tiêu chuẩn miễn thuế.

Nhữngngười đi chung hộ chiếu người khác (trẻ em) không được hưởng tiêu chuẩn miễnthuế

1000 USD.
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